
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 123 DEL 09/06/2022 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RC AUTO PER GLI 

AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DEL COMUNE PER IL PERIODO 30.06.2022 - 
30.06.2025. CIG: ZC33674D50. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2020 e scadenza al 31.12.2022; 
 
Visti: 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Considerato che il 30.06.2022 scadono le polizze assicurative in essere per la copertura RC AUTO 
degli automezzi di proprietà del Comune che qui di seguito si dettagliano: 
 

TIPO MARCA / MODELLO TARGA IMM.NE 

SCUOLABUS IVECO CACCIAMALI BV 424 DZ 11/09/2001 

AUTOVEICOLO USO 
ESCLUSIVO POLIZIA 

FIAT STILO 1.6 16 V 
Dynamic 

DB 011 GE 03/04/2006 



AUTOVETTURA 
FIAT PANDA 1.2 4x4 
Climbing 

DE 243 RR 30/11/2006 

 
Ritenuto necessario procedere per nuove coperture assicurative per il periodo 30.06.2022 – 
30.06.2025; 
 
Vista la determinazione a contrarre n. 102 del 17.05.2022 con la quale si prendeva atto della nota 
del Broker assicurativo INSER SPA, datata 27.04.2022, nostro prot. n. 3158 del 02.05.2022, nella 
quale si dava atto della verifica di mercato effettuata presso le seguenti compagnie assicurative: 

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI; 
- VITTORIA ASSICURAZIONI; 
- ITAS MUTUA ASSICURAZIONI. 

e si proponeva, considerata anche la particolarità del mercato assicurativo, come maggiormente 
vantaggiosa, per costi ed estensione delle garanzie, visto il combinato disposto economico e 
tecnico-normativo, l’offerta proposta da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI per il tramite del proprio 
agente AGENZIA ASSIPIU’ DI AIARDI CESARE ENRICO, C.F. RDACRN63A15B157N / P.I. 
03752270987, con sede in Via Creta, 21 – 25124 Brescia, che aveva dato disponibilità ad assumere 
il rischio in oggetto per tre anni senza modificare il capitolato proposto; 
 
Dato atto che per quanto sopra, richiamati: 

- l’art. 36, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014; 
- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
- Visto l’art. 1 del DL 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dal DL. 

77/2021; 
in data 17.05.2022 era stata attivata apposita procedura (ID 154594864) mediante Richiesta di 
Offerta ad AGENZIA ASSIPIU’ DI AIARDI CESARE ENRICO, tramite la piattaforma SINTEL 
messa a disposizione dal soggetto aggregatore regionale; 
Considerato che entro la scadenza fissata per il 26.05.2022 è pervenuta l’offerta di UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI per il tramite del proprio agente AGENZIA ASSIPIU’ DI AIARDI CESARE 
ENRICO; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa RC Auto; 
 
Considerato che, alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di 
beni e servizi oggetto della presente procedura di acquisto; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 
D E T E R M I N A 

 
1) Di procedere all’affidamento del servizio assicurativo per la polizza RC AUTO relativa agli 

automezzi di proprietà del Comune che qui di seguito si dettagliano: 
 

TIPO MARCA / MODELLO TARGA IMM.NE 

SCUOLABUS IVECO CACCIAMALI BV 424 DZ 11/09/2001 

AUTOVEICOLO USO 
ESCLUSIVO POLIZIA 

FIAT STILO 1.6 16 V 
Dynamic 

DB 011 GE 03/04/2006 

AUTOVETTURA 
FIAT PANDA 1.2 4x4 
Climbing 

DE 243 RR 30/11/2006 

 
per il periodo 30.06.2022 – 30.06.2025, per le motivazioni in premessa indicate e che si 
intendono di seguito riproposte, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 alla compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI - 
AGENZIA ASSIPIU’ DI AIARDI CESARE ENRICO, C.F. RDACRN63A15B157N / P.I. 
03752270987, con sede in Via Creta, 21 – 25124 Brescia; 
 

2) Di approvare il report della procedura di gara telematica identificata con ID 154594864; 
 

3) Di dare atto che l’offerta prevede un premio annuo complessivo per i tre veicoli di €. 
2.089,00; 
 

4) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, i seguenti impegni di spesa suddivisi sugli esercizi 
2022/2023/2024 imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 
 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Piano dei conti 

finanziario  
2022 01 06 1 10 0150 234,00 U. 1.10.04.01.003 
2022 03 01 1 10 0208 223,60 U. 1.10.04.01.003 
2022 04 06 1 10 0256 1.630,60 U. 1.10.04.01.003 

 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Piano dei conti 

finanziario  
2023 01 06 1 10 0150 234,00 U. 1.10.04.01.003 
2023 03 01 1 10 0208 223,60 U. 1.10.04.01.003 
2023 04 06 1 10 0256 1.630,60 U. 1.10.04.01.003 

 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Piano dei conti 

finanziario  
2023 01 06 1 10 0150 234,00 U. 1.10.04.01.003 
2023 03 01 1 10 0208 223,60 U. 1.10.04.01.003 
2023 04 06 1 10 0256 1.630,60 U. 1.10.04.01.003 

 
5) Di provvedere al pagamento dei premi in favore del Broker assicurativo che riscuoterà per 

conto della compagnia aggiudicataria il corrispettivo del servizio salva diversa modalità 
concordata tra le parti; 

 



6) Di dare atto che:  
a) L’aggiudicatario: 

- è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio oggetto 
del presente provvedimento; 

- ha fornito apposito DGUE compilato e sottoscritto; 
b) Il servizio che si va ad affidare non è soggetto a codice CUP; 
c) Il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: ZC33674D50; 
d) E’ stata verificata la regolarità contributiva della compagnia UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI - AGENZIA ASSIPIU’ DI AIARDI CESARE ENRICO, nonché 
del broker assicurativo INSER SPA; 

 
7) Di procedere alla risoluzione del presente contratto qualora il medesimo prodotto sia reso 

disponibile all’interno di convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza regionali; 
 

8) Di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dal sopraccitato codice, per quanto compatibili. 
 

9) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune. 
 

10) Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che dal giorno di pubblicazione del presente atto decorrono i termini per eventuali 
impugnative: 120 giorni per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o 60 
giorni per il ricorso giurisdizionale al TAR competente;  

  
 

 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 09/06/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 27/06/2022, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2022 30492 01061.10.0150 234,00 
2022 30493 03011.10.0208 223,60 
2022 30494 04061.10.0256 1.630,06 
2023 30495 01061.10.0150 234,00 
2023 30496 03011.10.0208 223,60 
2023 30497 04061.10.0256 1.630,60 
2024 30498 01061.10.0150 234,00 
2024 30499 03011.10.0208 223,60 
2024 30500 04061.10.0256 1.630,60 
 
 
     
 
    
         
 


